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(4차추경예산)

보성초등학교



보성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-09 예산액 493,707,000

제1조 2022학년도 보성초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 493,707,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 “해당사항 없음”.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 “해당사항 없음”.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 보성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 493,707 482,101 11,606 2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -480 6,140 1.2

학생복지/교육격차 해소 -533 75,033 15.1

기본적 교육활동 201 120,204 24.3

선택적 교육활동 3,897 83,282 16.8

교육활동 지원 10,044 71,516 14.4

학교 일반운영 -1,523 137,532 27.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 12,593 472,124 95.6

이전수입 기타이전수입 0 5,000 1

자체수입 학부모부담수입 -944 15,000 3

자체수입 행정활동수입 -43 1,141 0.2

기타수입 전년도이월금 0 442 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 477,124 464,531 12,593

1.지방교육행정기관이전수입 472,124 459,531 12,593

1.교육비특별회계전입금수입 472,124 459,531 12,593

1.교육비특별회계전입금 472,124 459,531 12,593

1.학교운영비전입금 210,026 210,026 0

2.목적사업비전입금 262,098 249,505 12,593
(성립전_4추)통학버스운영비(목적) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비(목적) : 

3,315,000원 * 1교 =
3,315,000

시설관리원인건비(목적) : -1,020,000원 * 1교

 =
-1,020,000

테마식현장체험학습비(목적) : -450,000원 * 1

교 =
-450,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_4추)특수교육대상학생방과후학교운영

비(목적) : 120,000원 * 1교 =
120,000

방역활동자원봉사자 운영비(목적) : 

-1,564,000원 * 1교 =
-1,564,000

(성립전_4추)유치원방과후과정담당인력퇴직금

 : 1,432,000원 * 1교 =
1,432,000

(성립전_4추)책걸상및사물함확충비(목적) : 

6,510,000원 * 1교 =
6,510,000

2.기타이전수입 5,000 5,000 0

1.기타공공이전수입 5,000 5,000 0

1.기타공공지원금 5,000 5,000 0

1.기타공공지원금 5,000 5,000 0

2.자체수입 16,141 17,128 -987

1.학부모부담수입 15,000 15,944 -944

1.수익자부담수입 15,000 15,944 -944

1.급식비 15,000 15,944 -944

1.급식비 14,763 15,684 -921 교직원급식비 : -81,000원*1회= -81,000

위탁급식운영 : -840,000원*1회= -840,000

2.우유급식비 237 260 -23 교직원 우유 급식비 : -23,000원*1회= -23,000

2.행정활동수입 1,141 1,184 -43

1.기타행정활동수입 1,141 1,184 -43
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 959 924 35

1.이자수입 959 924 35
이자수입, 법인카드 포인트수입 : 35,000원*1

회=
35,000

2.기타행정활동수입 182 260 -78

1.기타행정활동수입 182 260 -78 기타행정활동수입 : -78,000원*1회= -78,000

3.기타수입 442 442 0

1.전년도이월금 442 442 0

1.순세계잉여금 442 442 0

1.순세계잉여금 442 442 0

1.순세계잉여금 442 442 0

세입합계 493,707 482,101 11,606
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,140 6,620 -480

1.기타 교직원보수 1,325 1,600 -275

1.교직원대체인건비 1,325 1,600 -275

1.[초]직원대체인건비 1,325 1,600 -275

1.기간제직원인건비 1,325 1,600 -275 인건비 : -275,000원*1회= -275,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,815 5,020 -205

1.교직원역량강화 4,155 4,360 -205

1.[초]교육과정연수 3,030 3,040 -10

1.여비 400 400 0

2.일반수용비 1,430 1,440 -10 배움과성장의 날 운영비 : -10,000원*1회= -10,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.[초]자율연수 1,125 1,320 -195

1.일반수용비 1,125 1,320 -195 자율연수경비 : -195,250원*1회= -195,000

2.교직원복지 660 660 0

1.[초]교직원문화행사 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 75,033 75,566 -533

1.급식 관리 14,840 14,944 -104

1.학교급식운영 14,840 14,944 -104

1.[초]비조리교급식비 14,603 14,684 -81

1.전출금 14,603 14,684 -81 교직원급식비 : -81,000원*1회= -81,000

2.[초]우유급식비 237 260 -23

1.우유급식비 237 260 -23 교직원 우유급식비 : -23,000원*1회= -23,000

2.보건관리 19,984 22,413 -2,429

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,545 11,113 -1,568

1.[국고][초]흡연예방사업(국) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]방역활동도우미 인건비(목적) 5,799 5,799 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원법정부담금 531 531 0

2.기간제직원인건비 5,268 5,268 0

3.[초]방역활동자원봉사자 운영비(목적) 0 1,564 -1,564

1.운영수당 0 1,564 -1,564
방역활동자원봉사자 운영비 : -1,564,000

원*1명=
-1,564,000

4.[초]보건실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반수용비 300 300 0

3.학생복지비 700 700 0

5.[초]응급학생후송비 56 60 -4

1.학생복지비 56 60 -4 응급학생후송비 : -4,000원*1회 = -4,000

6.[초]학교방역긴급지원방역비(목적) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.[초]학생건강검사 1,390 1,390 0

1.일반수용비 450 450 0

2.학생복지비 940 940 0

2.학교환경위생관리 10,439 11,300 -861

1.[초]공기질관리 5,066 5,600 -534

1.일반수용비 5,066 5,600 -534 공기순환장치운영비 : -600,000원*1회= -600,000

공기청정기렌탈료

(경상목적포함) : 66,000원*1회=
66,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]먹는물관리 1,593 1,920 -327

1.일반수용비 1,593 1,920 -327 정수기관리 : -26,000원*1회= -26,000

정수기렌탈료 : -285,000원*1회= -285,000

수질검사료 : -16,000원*1회= -16,000

4.[초]학교 방역비 지원(경상목적) 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0
학교방역비 지원(경상목적) : 640,000원*1

회 =
640,000

방역물품구입 : -640,000원*1회= -640,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 40,209 38,209 2,000

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]농어촌연계학교운영(목) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 36,709 34,709 2,000

1.[초]차량안전지도사인건비(목) 18,941 18,941 0

1.무기계약직원법정부담금 1,769 1,769 0

2.무기계약직원인건비 17,172 17,172 0

2.[초]통학차량(임차)운영 9,655 7,655 2,000

1.기타공공요금 62 80 -18 자동차세 : -18,000원*1회= -18,000

2.비품구입비 244 0 244
통학차량 비품(후방카메라)구입 : 244,000

원*1대=
244,000

3.연료비 4,645 4,050 595 유류비 : -205,000원*1회= -205,000

(성립전_4추)유류비 : 200,000원*4회= 800,000

4.일반수용비 4,704 3,525 1,179 유지보수비 : -21,000원*1회= -21,000

(성립전_4추)유지보수비 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

3.[초]학생교과서구입 8,113 8,113 0

1.교육운영비 8,113 8,113 0

3.기본적 교육활동 120,204 120,003 201

1.교과 활동 89,996 88,862 1,134

1.교과활동지원 46,001 46,000 1

1.[초]교과보충(심화)지도를 위한 수업자료 지원(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 미술 학습자료 구입 : 240,000원*1회= 240,000

영어 학습자료 구입 : -240,000원*1회= -240,000

2.[초]교과보충프로그램(학습도움닫기)(목적)13,100 13,100 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.운영수당 9,900 9,900 0

3.[초]기초학력 정책적용 시범학교 운영(목적)10,000 10,000 0

김정선 2023년 02월 20일 15시 46분 44초 8 전라북도교육청 보성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 924 320 604
교재 및 기초학력 지원물품 구입(목적) : 

120,800원*5회=
604,000

2.운영수당 9,076 9,680 -604
학습더딤학생 지도강사비(목적) : 32,000

원*1회=
32,000

교실지원 보조교사 강사비(목적) : 

-32,000원*23차시=
-736,000

정서지원 프로그램 강사비(목적) : 50,000

원*2차시 =
100,000

4.[초]기초학력지도 362 440 -78

1.교육운영비 362 440 -78
기초학력 향상 교육 물품 구입 : -38,000

원*1회=
-38,000

진단 검사비 : -40,000원*1회= -40,000

2.운영수당 0 0 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 3,194 1,200 1,994
학습, 정서 진단검사(목적) : 150,000원*1

회=
150,000

교재 및 기초학력 지원물품 구입(목적) : 

541,000원*1회=
541,000

학급 내 기초학력 향상프로그램 운영(목

적) : 1,303,000원*1회=
1,303,000

2.운영수당 5,806 7,800 -1,994
학생더딤학생 지도강사비(목적) : 

-1,344,000원*1회=
-1,344,000

정서지원 프로그램 강사비(목적) : 

-650,000원*1회=
-650,000

6.[초]맞춤형학습지원학급 운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]보결수업관리 1,740 1,660 80

1.운영수당 1,740 1,660 80 보결수업수당 : 10,000원*8회= 80,000

8.[초]학습준비물구입 2,599 2,600 -1

1.학습준비물 2,599 2,600 -1
학습준비물구입비(경상목적 포함) : 

-1,000원*1회=
-1,000

9.[초]한국어교육 운영(목) 4,200 4,200 0

1.교육운영비 104 104 0

2.운영수당 4,096 4,096 0

2.과학 교과활동 4,017 4,020 -3

1.[초]과학전람회 운영(목적) 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.[초]교과운영 3,697 3,700 -3

1.교육운영비 3,697 3,700 -3 실험실습비 : -3,150원*1회= -3,000
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2.비품구입비 0 0 0

3.체육 교과활동 4,350 4,350 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠클럽운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.운영수당 450 450 0

4.예술 교과활동 338 340 -2

1.[초]교과운영 338 340 -2

1.교육운영비 338 340 -2 악기수리비 : -100,000원*1회= -100,000

예술 교과 교육활동 물품 구입비 : 98,000

원*1회=
98,000

5.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 6,980 6,860 120

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,440 4,440 0 교재교구구입 : 6,000원*1회= 6,000

학급교육활동운영비 : -6,000원*1회= -6,000

2.운영수당 1,060 1,060 0

2.[초]방과후학교운영 480 360 120

1.교육운영비 480 360 120
(성립전_4추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비(목적) : 20,000원*2명*3월=
120,000

3.[초]자율선택과제 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 20,097 18,492 1,605

1.[유]교과운영 4,576 4,578 -2

1.교육운영비 4,576 4,578 -2 간식비 : -2,000원*1회= -2,000

2.기간제직원인건비 0 0 0

2.[유]교무학사운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[유]누리과정지원비 9,000 6,750 2,250

1.교육운영비 9,000 6,750 2,250
(성립전_4추)교육활동교재비(목) : 

150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_4추)교육활동교재비(목) : 75,000

원*10회=
750,000

4.[유]방학중방과후과정혼합급식개선지원(목)800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]보결수업관리 1,360 1,640 -280

1.운영수당 1,360 1,640 -280 보결수업수당 : -280,000원*1회= -280,000

6.[초]상비약구입 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

7.[초]유아모집홍보 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

8.[초]입학식및졸업식 364 364 0

1.학생복지비 364 364 0

9.[초]자율연수 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 자율연수비 : -100,000원*1회= -100,000

10.[초]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

11.[초]환경정리 337 600 -263

1.일반수용비 337 600 -263 청소.생활용품구입 : -263,000원*1회 = -263,000

8.정보교과활동 7,613 8,200 -587

1.[초]정보화실운영 7,613 8,200 -587

1.교육운영비 3,798 3,800 -2 전산소모품 : 1,178,000원*1회= 1,178,000

컴퓨터등장비수리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

전산장비유지보수비 : 420,000원*1회= 420,000

정보교육 관련 물품 구입 : -600,000원*1

회=
-600,000

2.기타자산취득비 615 1,200 -585 소프트웨어구입 : -585,200원*1회= -585,000

3.비품구입비 2,200 2,200 0 노후컴퓨터교체 : -313,000원*1회= -313,000

김정선 2023년 02월 20일 15시 46분 44초 11 전라북도교육청 보성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육사무용전자기기구입 : 313,000원*1회= 313,000

4.일반수용비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 30,208 31,141 -933

1.자율활동 18,357 18,670 -313

1.[초]로봇창의교육 사업(한국로봇산업진흥원 지원)5,000 5,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.비품구입비 3,900 3,900 0

3.운영수당 250 250 0

2.[초]체육대회 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0 체육대회행사비 : 990,000원*1회= 990,000

체육대회출전비 : -990,000원*1회= -990,000

3.[초]학교상담실 운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.[초]학급특색의날 2,264 2,400 -136

1.교육운영비 2,264 2,400 -136 물품구입비 : -136,000원*1회= -136,000

6.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

7.[초]행복한 마을/삶-배움 프로젝트 운영(목적)1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

8.[초]환경정리 1,473 1,650 -177

1.교육운영비 1,023 1,200 -177 학교 텃밭 운영비 : -177,000원*1회= -177,000

2.일반수용비 450 450 0

2.현장체험학습활동 9,322 9,911 -589

1.[초]테마식현장체험학습 3,432 3,432 0

1.교육운영비 3,432 3,432 0 입장료및체험비 : -59,000원*1회= -59,000

숙박비 : -390,000원*1회= -390,000
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식비및간식비 : -48,000원*1회= -48,000

차량임차료 : 497,000원*1회= 497,000

2.[초]테마식현장체험학습(목) 786 1,236 -450

1.교육운영비 786 1,236 -450 체험비(목적) : -450,000원*1회= -450,000

3.[초]현장학습 5,104 5,243 -139

1.교육운영비 5,104 5,243 -139 입장료및체험비 : -139,000원*1회= -139,000

3.동아리활동 2,529 2,560 -31

1.[초]동아리활동 2,529 2,560 -31

1.학생복지비 2,529 2,560 -31 학생동아리운영 : -13,000원*1회= -13,000

학생 자율동아리운영 : -18,000원*1회= -18,000

4.선택적 교육활동 83,282 79,385 3,897

1.독서활동 3,310 3,320 -10

1.독서활동운영 3,310 3,320 -10

1.[초]도서관운영 915 920 -5

1.교육운영비 315 320 -5 도서관운영비 : -5,000원*1회= -5,000

2.운영수당 600 600 0

2.[초]도서구입 2,395 2,400 -5

1.도서구입비 2,395 2,400 -5
도서관자료및도서구입비(경상목적포함) : 

-5,000원*1회=
-5,000

2.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.[초]기후변화교육운영지원(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.방과후학교 운영 79,372 75,465 3,907

1.방과후학교운영 5,664 5,664 0

1.[초]교과프로그램 5,664 5,664 0

1.교육운영비 5,128 5,000 128 수업용품구입비 : 128,000원*1회= 128,000

2.운영수당 536 664 -128 강사수당 : -128,000원*1회= -128,000

2.돌봄교실운영 36,155 33,680 2,475
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1.[초]돌봄교실운영(목적) 13,740 13,740 0

1.교육운영비 6,360 6,360 0
오후돌봄교실 운영비(목적) : 142,000원*1

회=
142,000

돌봄프로그램 운영비(목적) : -142,000원

*1회=
-142,000

2.비품구입비 6,980 6,980 0

3.일반수용비 400 400 0

2.[초]돌봄위탁급식비 160 1,000 -840

1.일반수용비 160 1,000 -840 위탁급식운영 : -840,000원*1회= -840,000

3.[초]돌봄전담사운영 22,255 18,940 3,315

1.맞춤형복지비 750 750 0

2.무기계약직원법정부담금 1,702 1,702 0

3.무기계약직원인건비 19,803 16,488 3,315
(성립전_4추)퇴직금및연차수당 : 

3,315,000원*1명*1회=
3,315,000

3.유치원방과후과정운영 37,553 36,121 1,432

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)31,829 30,397 1,432

1.기간제교원법정부담금 2,195 2,195 0

2.기간제교원인건비 29,634 28,202 1,432
(성립전_4추)퇴직금 : 1,431,720원*1명*1

회=
1,432,000

2.[유]유치원 방과후과정 운영비(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,224 4,224 0

1.운영수당 4,224 4,224 0

5.교육활동 지원 71,516 61,472 10,044

1.교무업무 운영 3,876 4,690 -814

1.교무학사운영 3,876 4,690 -814

1.[초]교무학사운영 1,110 1,340 -230

1.교육운영비 1,110 1,340 -230 행사현수막제작 : -230,000원*1회= -230,000

2.[초]무기계약직원인건비 132 800 -668

1.무기계약직원인건비 132 800 -668 초과근무수당 : -668,000원*1회= -668,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,634 2,550 84

1.교육운영비 1,354 1,500 -146 입학식물품구입 : -380,000원*1회= -380,000
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입학식상품구입 : -53,000원*1회 = -53,000

졸업식물품구입 : 324,000원*1회= 324,000

졸업식상품구입 : -37,000원*1회= -37,000

2.학생복지비 1,280 1,050 230 졸업앨범제작 : 230,000원*1회= 230,000

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 18,338 18,340 -2

1.연구학교운영 18,338 18,340 -2

1.[초]교사 교육과정 실천지원예산(목적)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]돌봄교실 내실화 추가 운영비(목적)1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,038 1,000 38
오후 돌봄교실 운영(목적) : 38,000원*1회

=
38,000

2.비품구입비 562 600 -38
방과후 연계형 돌봄교실 비품구입(목적) :

 -38,000원*1회=
-38,000

3.[초]자율선택과제운영(경상목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
독서 글쓰기 프로그램 운영비 : 155,000원

*1회=
155,000

책나들이 체험학습 운영비 : -155,000원*1

회=
-155,000

2.일반수용비 0 0 0

4.[초]지역연계 학교맞춤형 회복탄력성 지원(목적)1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,150 1,350 -200
5학년 프로그램운영(목적) : -50,000원*4

회=
-200,000

2.운영수당 200 0 200
5학년 프로그램 강사수당(목적) : 50,000

원*4회=
200,000

5.[초]지역연계특색프로그램운영(목) 6,388 6,390 -2

1.교육운영비 2,548 2,550 -2 재료구입비 : -2,000원*1회= -2,000

2.운영수당 3,840 3,840 0

4.교육여건 개선 47,302 36,442 10,860

1.교육환경개선 47,302 36,442 10,860

1.[초]1학년교실 개선(목적) 31,442 31,442 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,142 1,142 0

2.일반수용비 30,300 30,300 0

2.[초]교실환경개선 15,860 5,000 10,860

1.비품구입비 15,860 5,000 10,860
(성립전_4추)책걸상 및 사물함 교체(목적)

 : 108,500원*60조=
6,510,000

학습지원실 냉난방기, 관리실 청소기 구입

 : 2,175,000원*2대=
4,350,000

6.학교 일반운영 137,532 139,055 -1,523

1.학교기관 운영 85,496 84,324 1,172

1.부서기본운영 21,551 19,992 1,559

1.[초]교무실운영 8,658 7,082 1,576

1.여비 5,927 3,800 2,127 관내외출장여비 : 1,063,500원*2월= 2,127,000

2.일반수용비 2,536 3,087 -551 사무용품구입 : -251,000원*1회= -251,000

프린터토너구입 : -150,000원*2종= -300,000

3.일반업무추진비 195 195 0

2.[초]교장실운영 7,935 7,935 0

1.여비 1,580 1,580 0

2.일반업무추진비 3,355 3,355 0 접대용다과 : 27,000원*1회= 27,000

교직원경조사비 : 50,000원*1회= 50,000

교직원협의회 : -77,000원*1회= -77,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.[초]행정실운영 4,958 4,975 -17

1.교직원복지비 400 400 0

2.기타공공요금 80 75 5 재정보증수수료 : 5,000원*1회= 5,000

3.여비 2,206 1,800 406 관내외출장여비 : 203,000원*2월= 406,000

4.일반수용비 2,272 2,700 -428 사무용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

사무용기기유지보수 : -60,000원*1회= -60,000

업무용도서구입 : -75,000원*1회= -75,000

간행물구독 : -84,000원*1회= -84,000

프린터토너등 : -875,000원*1회= -875,000
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학교장터등수수료 : 166,000원*1회= 166,000

5.일반업무추진비 0 0 0

2.병설유치원기본운영 23,919 23,274 645

1.[유]유치원 교사용 태블릿 PC 지원비(목적)600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.[초]교실환경개선 11,450 11,450 0

1.비품구입비 11,200 11,200 0

2.일반수용비 250 250 0

3.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,949 3,360 589

1.기타공공요금 1,078 1,160 -82 각종수수료 : 6,000원*1회= 6,000

전화요금 : -70,000원*1회= -70,000

인터넷통신비 : -18,000원*1회= -18,000

2.전기요금 2,871 2,200 671 전기요금 : 671,000원*1회= 671,000

4.[초]유치원 시설장비유지 5,770 5,714 56

1.일반수용비 5,770 5,714 56 사무용기기유지 : -2,000원*1회= -2,000

공기청정기렌탈료(경상목적포함) : 

-69,000원*1회=
-69,000

방역비 지원(경상목적) : 127,000원*1회= 127,000

5.[초]유치원운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 1,728 1,728 0

2.여비 272 272 0

3.일반업무추진비 150 150 0

3.행정지원인력운용 40,026 41,058 -1,032

1.[초]시설 및 급식 도우미용역비 468 480 -12

1.일반수용비 468 480 -12 용역비 : -12,000원*1회= -12,000

2.[초]시설관리원인건비 20,164 21,184 -1,020

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 1,275 1,876 -601 법정부담금 : -601,000원*1명= -601,000

3.무기계약직원인건비 18,339 18,758 -419 퇴직금및연차수당 : -419,000원*1명= -419,000
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3.[초]청소원인건비 19,394 19,394 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

2.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.무기계약직원인건비 16,920 16,920 0

2.시설 장비 유지 48,463 51,051 -2,588

1.학교시설장비유지 48,463 51,051 -2,588

1.[초]공공요금및제세공과금 15,236 16,434 -1,198

1.기타공공요금 4,295 4,634 -339 전화요금 : 111,000원*1회= 111,000

인터넷통신료 : -197,000원*1회= -197,000

위성방송수신료 : -1,000원*1회= -1,000

환경개선부담금 : -172,000원*1회= -172,000

음식물수수료 : -8,000원*1회= -8,000

우편요금 : -72,000원*1회= -72,000

2.상하수도료 1,230 1,300 -70 상하수도료 : -70,000*1회= -70,000

3.전기요금 9,711 10,500 -789 전기요금 : -789,000*1회 = -789,000

2.[초]당직관리 3,520 3,520 0

1.일반수용비 3,520 3,520 0

3.[초]시설관리용역 15,097 11,225 3,872

1.일반수용비 15,097 11,225 3,872 교육시설안전인증수수료 : 36,000원*1회= 36,000

각 교실 및 특별교실 청소용역 : 

3,836,000원*1식=
3,836,000

4.[초]시설일반관리 10,069 11,274 -1,205

1.교직원복지비 600 600 0

2.기간제직원인건비 241 241 0

3.일반수용비 9,228 10,433 -1,205 시설관리소모품 : -1,354,000원*1회= -1,354,000

집단급식소 교육비 : 149,000원*1회= 149,000

5.[초]시설일반관리(경상목적포함) 4,065 7,998 -3,933

1.일반수용비 4,065 7,998 -3,933 소규모수선비 : -3,933,000원*1회= -3,933,000

6.[초]연료비 476 600 -124
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1.연료비 476 600 -124 LPG가스구입 : -124,000원*1회= -124,000

3.학교운영 협력 3,573 3,680 -107

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,773 2,880 -107

1.[초]학부모교육 160 400 -240

1.여비 10 100 -90 학부모교육참석여비 : -90,000원*1회= -90,000

2.운영수당 150 300 -150 학부모교육강사비 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]학부모회운영 2,613 2,480 133

1.운영수당 0 0 0

2.일반수용비 2,113 1,980 133 학부모동아리물품구입 : 133,000원*1회= 133,000

3.일반업무추진비 500 500 0

세출합계 493,707 482,101 11,606
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